

ひな祭り スイーツバイキング



令和6年3月
- 第42号 -

発行者
特別養護老人ホーム
シヤリテさわら
広報編集委員会



3月6日、本日はひな祭りのお祝いも兼ねまして、待ちに待ったスイーツバイキングを開催致しました。

この日はかりはカロリーも少ししか気にせず、食べたい甘味を選んで頂きました。ショートケーキやようかん、おせんべい、スナック菓子等、豊富なラインナップに目移りしながら、お好みのスイーツとジュースで乾杯！

大きい声では言えませんが、この日の夕食はいつもより完食された方が少なかつたようです。花より団子



ご面会場所の変更について

面会方法	1回 約10分程度（15分のうち、清掃・消毒時間を除きます） ※ 感染防止のため、面会毎に清掃・消毒を実施しております。			
面会時間	シヤリテさわら	① 10:00～10:15	② 10:15～10:30	④ 10:45～11:00
	シヤリテの森	① 14:00～14:15	② 14:15～14:30	④ 14:45～15:00
面会曜日	制限はありません（土・日・祝日も可能）			
面会場所	正面玄関の扉前			
感染対策	面会前、面会後の手指消毒及び面会時のマスク着用（厳守）			

面会のご予約制となっております。予約は平日（9:00～18:00）にお願い致します。

※ 土・日・祝日は事務所職員が不在のため、ご予約ができませんので、面会へいらっしゃる方への周知も重ねてお願い申し上げます。

令和4年度 決算報告

令和4年度 貸借対照表

令和 5年 3月31日 現在

勘定科目	シヤリテさわら (拠点)	シヤリテの森 (拠点)	合 計	勘定科目	シヤリテさわら (拠点)	シヤリテの森 (拠点)	合 計
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	54,015,986	10,900,258	64,916,244	流動負債	11,786,910	3,653,369	15,440,279
現金預金	25,082,307	896,427	25,978,734	事業未払金	6,707,025	2,069,021	8,776,046
事業未収金	28,566,194	9,995,481	38,561,675	1年以内返済予定リース債務	609,852	237,144	846,996
未収金	277,485	8,350	285,835	未払費用	4,470,033	1,347,204	5,817,237
未収補助金	90,000		90,000	固定負債	60,229,944	6,694,558	66,924,502
固定資産	454,228,936	698,835,152	1,153,064,088	長期運営資金借入金	30,000,000	0	30,000,000
基本財産	353,385,788	669,910,555	1,023,296,343	リース債務	1,219,704	474,288	1,693,992
土地	45,004,597	0	45,004,597	退職給付引当金	29,010,240	6,220,270	35,230,510
建物	308,381,191	669,910,555	978,291,746	負債の部合計	72,016,854	10,347,927	82,364,781
その他の固定資産	100,843,148	28,924,597	129,767,745	【純資産の部】			
構築物	3,107,833	15,937,995	19,045,828	基本金	9,000,000	0	9,000,000
車輛運搬具	2,241,508	1,143,800	3,385,308	国庫補助金等特別積立金	246,915,289	585,216,793	832,132,082
器具及び備品	5,109,803	4,718,896	9,828,699	国庫補助金等特別積立金（整備時分）	177,350,016	585,216,793	762,566,809
有形リース資産	1,829,556	711,444	2,541,000	国庫補助金等特別積立金（償還補助分）	69,565,273	0	69,565,273
ソフトウェア	494,208	192,192	686,400	その他の積立金	50,000,000		50,000,000
投資有価証券	50,000	0	50,000	建物修繕積立金	30,000,000	0	30,000,000
退職給付引当資産	29,010,240	6,220,270	35,230,510	人件費積立金	20,000,000	0	20,000,000
建物修繕積立資産	30,000,000	0	30,000,000	次期繰越活動増減差額	138,312,779	106,170,690	244,483,469
人件費積立資産	20,000,000	0	20,000,000	（うち当期活動増減差額）	△54,865,182	△12,530,978	△67,396,160
基本金特定積立資産	9,000,000	0	9,000,000	純資産の部合計	444,228,068	691,387,483	1,135,615,551
資産の部合計	508,244,922	709,735,410	1,217,980,332	負債及び純資産の部合計	516,244,922	701,735,410	1,217,980,332



令和4年度 事業活動計算書



(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計	勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計
【サービス活動増減の部】							
介護保険事業収益	192,227,154	64,757,510	256,984,664	人件費	144,476,609	42,214,648	186,691,257
施設介護料収益	150,124,620	0	150,124,620	事業費	44,357,257	12,367,722	56,724,979
居宅介護料収益	0	17,153,990	17,153,990	事務費	44,795,648	16,590,766	61,386,414
地域密着型介護料収益	0	30,183,810	30,183,810	利用者負担軽減額	457,189	168,270	625,459
利用者等利用料収益	39,194,834	16,543,064	55,737,898	減価償却費	30,683,085	36,208,544	66,891,629
その他の事業収益	2,907,700	876,646	3,784,346	国庫補助金等特別積立金取崩額	△16,384,941	△29,929,900	△46,314,841
経常経費寄附金収益	200,000	0	200,000				
サービス活動収益計	192,427,154	64,757,510	257,184,664	サービス活動費用計	248,384,847	77,620,050	326,004,897
【サービス活動外増減の部】							
受取利息配当金収益	256,977	474	257,451	支払利息	76,372	16,392	92,764
その他のサービス活動外収益	990,431	347,480	1,337,911	その他のサービス活動外費用	288,522	0	288,522
サービス活動外収益計	1,247,408	347,954	1,595,362	サービス活動外費用計	364,894	16,392	381,286
【特別増減の部】							
固定資産売却益	209,999	0	209,999	固定資産売却損・処分損	2	0	2
特別収益計	209,999	0	209,999	特別費用計	2	0	2
				当期活動増減差額	△54,865,182	△12,530,978	△67,396,160
				前期繰越活動増減差額	179,177,961	118,701,668	297,879,629
				当期末繰越活動増減差額	124,312,779	106,170,690	230,483,469
				その他の積立金取崩額	14,000,000	0	14,000,000
				次期繰越活動増減差額	138,312,779	106,170,690	244,483,469



令和4年度 資金収支計算書



(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計	勘定科目	シャリテさわら (拠点)	シャリテの森 (拠点)	合 計
【事業活動による収支】							
介護保険事業収入	192,227,154	64,757,510	256,984,664	人件費支出	141,201,134	41,806,563	183,007,697
施設介護料収入	150,124,620	0	150,124,620	事業費支出	44,357,257	12,367,722	56,724,979
居宅介護料収入	0	17,153,990	17,153,990	事務費支出	44,795,648	16,590,766	61,386,414
地域密着型介護料収入	0	30,183,810	30,183,810	利用者負担軽減額	457,189	168,270	625,459
居宅介護支援介護料収入	0	0	0	支払利息支出	76,372	16,392	0
利用者等利用料収入	39,194,834	16,543,064	55,737,898	その他の支出	288,522	0	288,522
その他の事業収入	2,907,700	876,646	3,784,346				
経常経費寄附金収入	200,000	0	200,000				
受取利息配当金収入	256,977	474	257,451				
その他の収入	990,431	347,480	1,337,911				
事業活動収入計	193,674,562	65,105,464	258,780,026	事業活動支出計	231,176,122	70,949,713	302,033,071
【施設整備等による収支】							
固定資産売却収入	210,000	0	210,000	固定資産取得支出	570,240	221,760	792,000
				ファイナンス・リース債務の返済支出	1,037,852	237,144	1,274,996
施設整備等収入計	210,000	0	210,000	施設整備等支出計	1,608,092	458,904	2,066,996
【その他の活動による収支】							
長期運営資金借入金収入	30,000,000	0	30,000,000	積立資産支出	3,572,575	1,203,995	4,776,570
積立資産取崩収入	14,297,100	795,910	15,093,010				
その他の活動収入計	44,297,100	795,910	45,093,010	その他の活動支出計	3,572,575	1,203,995	4,776,570
				当期資金収支差額合計	1,824,873	△6,711,238	△4,886,365
				前期末支払資金残高	49,014,055	6,195,271	55,209,326
				当期末支払資金残高	50,838,928	△515,967	50,322,961

ホームページからも確認できます。(http://charite-sawara.net/)

感染症予防研修、開催！

シヤリテでは定期的に感染症予防対策研修を実施しております。
今年度は6月23日、10月20日の2回開催しました。

効果的な換気方法を動画を観ながら学習し、PPE（個人防護具）の着脱方法を実際に行いながら、ひとつひとつ確実に確認しました。



昨年は新型コロナウイルスのクラスター（集団感染）を経験し、その時の大変さから学んだ事もたくさんありました。

今後も、普段からの持ち込まない水際対策と並行して、感染者が発生した時の蔓延させない取り組みを継続して参ります。

幸運を運ぶ小さな来訪者！

シヤリテの敷地には、シカやキツネがたまに遊びに来るのですが、最近、中庭や駐車場に「ハクセキレイ」を見かける事が多くなりました。人懐っこい鳥で、逃げるでもなく足早に歩く姿やピョンピョンと跳ねるような動きにとっても癒されます。

調べたら、「ハクセキレイ」は幸運の象徴とされる鳥らしく、見かけたら「幸運の予兆のサイン」らしいです。幸運を運ぶ小さな来訪者に、ご利用者の皆さんも目を細めておりました～

